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INVITATIE – CONVOCATOR

Prin prezentul act sunteți invitat să participați la ședința ordinară, cu participare fizică și online, a
Consiliului Local al Orașului Șomcuta Mare, care va avea loc în data de 23.12.2024 la ora 14:00, la sediul
Primăriei Orașului Șomcuta Mare, având pe ordinea de zi următoarele puncte:

1. Proiect de hotarare privind stabilirea impozitelor și taxelor locale aferente anului 2025.
- Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de amenajare a

teritoriului și urbanism,
- Comisia economico-financiară.

2. Proiect de hotarare privind aprobarea efectuării în anul 2025 a zilelor de concediu neefectuate,
de către domnul Buda Gheorghe Ioan, Primar al Orașului Șomcuta Mare și domnul Cioltea Dragomir
Sorin, viceprimar al Orașului Șomcuta Mare.

Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de amenajare a
teritoriului și urbanism,

- Comisia economico-financiară.

Materialele înscrise pe ordinea de zi se transmit consilierilor locali prin mijloace electronice.

Amendamențele asupra proiectelor de hotărâre aflate pe ordinea de zi se depun la secretarul general al

Orașului Șomcuta Mare.
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0
PROIECT DE HOTARARE

privind stabilirea impozitelor și taxelor locale aferente anului 2025

CONSILIUL LOCAL al orasului Somcuta Mare,

Examinând :

' Raportul de specialitate nr. 8493 din data 25.10.2024, promovat de către Biroul
Venituri din cadrul orasului Somcuta Mare;

În temeiul prevederilor: art. 9 pct. 3 Cartea europeană a autonomiei locale, adoptată la
Strasbourg la 15 octombrie 1985 și rectiâcată prin Legea nr. 199/1997;
• art. 457, art. 458,art. 459, art. 460,art. 462, art. 465, art. 467, art. 470, art. 472, art. 474,

art. 475, art. 477, art. 478, art. 481, art. 483, art. 486, art. 493 din Legea nr. 227/2015
privind Codul Fiscal;
4rt. 49 1, din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal ;
art. 183 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală;

•

•

• art. 266, al. 6 din Legea nr. 207/2015 Codul de procedură fiscală;
• art. 7, alin (13) din Legea nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația

public& republicată;
• HCL nr 54/2024 privind stabilirea impozitelor și taxelor pentru anul 2025;
• Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor

infrastructuri.
Având în vedere
• avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al orasului Somcuta Mare;
• avizul secretarului orasului Somcuta Mare;

Potrivit dispozițiilor art. 129, 133 alin (1 ), 139 și 196 din Ordonanța de Urgență nr 57/2019
privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare.

HOTĂRĂȘTE:

ART. 1. Se stabilesc valorile impozabile, cotele de impozitare, impozitele și taxele locale,
respectiv amenzile contravenționale, aplicabile persoanelor fizice și juridice, pentru anul
2025. astfel cum sunt ele prevăzute în anexi care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

ART. 2. (1) Impozitul pe clădiri, impozitul pe teren, impozitul pe mijloacele de transport,
taxa pentru afișaj în scop de reclamă și publicitate, se plătesc în două rate egale, până la
datele de 31 martie 2025 și 30 septembrie 2025, inclusiv.

(2) Taxa pe clădiri și taxa pe teren se plătesc lunar, până la data de 25 a lunii
următoare fiecărei luni din perioada de valabilitate a contractului prin care se transmite
dreptul de concesiune, închiriere, administrare ori folosință.

(3) Impozitul pe clădiri, impozitul pe teren, impozitul pe mijloacele de transport,
taxa pentru afișaj în scop de reclamă și publicitate, în cuantum de până la 50 lei inclusiv, se
plătesc integral până la primul termen de platA respectiv 31 martie 2025.

ART.3. (1) Se stabilește cota taxei pentru servicii de reclamă și publicitate, la 3%
aplicată asupra valorii serviciilor de reclamă și publicitate cu excepția TVA.

(2) Taxa stabilită la alin. 1 se plătește lunar până în data de 10 a lunii urmatoare celei
în care a intrat în vigoare contractul de prestări de servicii dd reclamă și publicitate.



Șomcuta Mare, str. Somes, nr.
Tel 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80
E-mail: @

ROMANIA
JUDEȚUL MARAMUREȘ

ORASUL SOMCUTA MARE

ART. 4. (1) Se stabilește cota impozitului pe spectacole la 2% în cazul unui spectacol de
teatru, ca de exemplu o piesă de teatru, balet, oper& operetă, concert filarmonic sau altă
manifestare muzical& prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice
competiție sportivă internă sau internațională și la 5% în cazul oricărei alte manifestări
artistice decât cele enumerate mai sus.

(2) impozitul pe spectacole se plătește lunar până în data de 10 a lunii urmatoare celei
în care a avut loc spectacolul.

ART. 5. Pentru neachitarea la termenele de scadență de către contribuabili a obligațiilor de
plată datorate bugetelului local al orasului Somcuta Mare, se datorează după aceste termene
majorări de întârziere, conform prevederilor legale referitoare la creanțele bugetare locale.

ART. 6. Pentru plata cu anticipație, până la 3 1 martie 2025, a impozitului pe clădiri, teren, și
asupra mijloace-lor de transport datorate pentru întregul an, de către persoanele fizice și
persoanele juridice, se acordă o bonificațîe de 10 %.

ART. 7. Potrivit prevederilor art. 162 din Legea 207/2015 privind Codul de procedură
fiscală, cu modificările ulterioare, se aprobă plafonul minim de 15000 lei al creanțelor
fiscale pentru care organul fiscal local are obligația de a publica pe pagina de internet
proprie lista debitori Ior persoane juridice care înregistrează obligații fiscale restante, precum
și cuantumul acestor obligații.

ART. 8. Potrivit prevederilor art. 1621 din Legea 207/2015 privind Codul de procedură
fiscală cu modificările ulterioare, se aprobă obligația de a publica pe pagina de internet
proprie lista contribuabililor persoane juridice care au declarat și achitat la scadență
;.)bligațiile fiscale de plată și care nu au obligații restante. Lista se publică tHmestrial până în
ultima zi a primei luni din trimestrul următor celui de raportare.

ARȚ. 9. Creanțele fiwale restante aflate în sold la data de 31 decembrie a anului, mai mici
de 9 lei9 se anJlează. Plafonul se aplică totalului creanțelor fiscale datorate și neachitate de
debitori, cu excepția sumelor provenite din taxa de salubrizare, și taxa de drum.

ART. 10. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01.01.2025.
AR.Ț. 1 1. cu duc.erea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Orașului
Șomcuta Mare prin Biroul Venituri.

ARl-'. 12. Prezenta hotărâre se comunică la:
- Primarul orașului Șomcuta Mare;

.- Instituția Prefectului – Județul Maramureș;
- Serviciului Economic;

Biroului Venituri

Inițiator.
Buda Gheorgl
Primarul »rnc:11

DATA 25.1

ȘEF SERVICIUL ECONOMIC
BOT TATIANA
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Potrivit art. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal -'În cazul oricărui impozit sau oricărei
taxe locale, care constă într-o anumită sumă în lei, sumele respective se indexează anual, până la .data de 30
aprilie. de către consiliile locale, conform HCL nr 54/2024. ținând cont de rata inflației pentru anul fiscal
anterior. comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanțelor Publice și Ministerul Dezvoltării
Regionale și Administrației Publice. Sumele indexate conform alin. ( 1 ) se aprobă prin hotărâre a consiliului
local și se aplică în anul fiscal urrnător'-. Pe de altă parte. rata inaației pentru anul 2023 a fost de 10,4 %
conform datelor publicate pe site-ul Ministerului Finanțelor Publice.

Având în vedere dispozițiile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal. ale art. 183 și art. 266, din Legea
nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală. respectiv necesarul de finanțare a cheltuielilor publice care
cad în sarcina Consiliului Local al Orasului Somcuta Mare. pentru a putea fundamenta elaborarea unui buget
de venituri și cheltuieli care să corespundă nevoilor comunității atât pe termen scurt cât și pe termen lung.
propunem dezbaterii următoarele impozite și taxe locale pentru anul 2025:

Avand în vedere prevederile Legii 227/201 5 privind Codul fiscal care prevad nivelurile pentru valorile
impozabile. impozitele si taxele locale si alte taxe asimilate acestora. avem urmatoarele propuneri privind
impozitele si taxele locale pentru anul 2025

Impozitul pe cladiri datorat de persoanele fizice se calculeaza prin aplicarea unei cote de impozitare
cuprinsa intre 0,08%-0,2% în cazul cladirilor rezidentiale si cladirilor anexa aplicata asupra valorii
impozabile a cladirii determinata confonn anexei. Qjustata în functie de rangul localitatii si zona unde e
amplasata clădirea.

In cazul unei cladiri nerezidentiale prin aplicarea unei cote cuprinse între 0,2%-2% asupra valorii
care poate fi:

referinta

•

8 valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare întocmit în ultimii 5 ani anteriori anului de

• valoarea finala a lucrarilor de constructii. in cazul cladirilor noi. construite in ultimii 5 ani
anteriori anului de referinta:

, valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate. in cazul
cladirilor dobandițe in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta.

e în cazul cladirilor cu destinatie mixtă. când proprietarul nu declară la organul fiscal suprafața
folosită în scop nerezidential. potrivit alin. ( 1) lit. b). impozitul pe cladiri se calculează prin
aplicarea cotei de 0,3% asupra valorii impozabile

Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice. utilizate pentru activitati din
domeniul agricol. impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii
impozabile a cladirii.

In cazul in care valoarea cladirii nerezidentiale nu poate fi calculata conform prevederilor prezentate
mai sus. impozitul se calculeaza prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile determinate ca si in
cazul cladirilor rezidentiale.

Propunem aplicarea in anul 2024 a urmatoarelor cote de impozitare in cazul persoanelor fizice:
0908 % asupra valorilor impozabile in cazul clădiriI.or rezidentiale,
0,2'% in cazul cladirilor nerezidentiale.
0,3(Y, în cazul clădirilor cu destinație mixtă.
094% in cazul cladirilor nerezidentiale utilizate pentru activitati din domeniul agricol

@

•

•



2% în Cazul cladirilor nerezidentiale dobandite înainte de 01.01.2020 si care după aceasță
dată nu au fost reeva luate.

Impozitul/taxa pe cladiri datorat de persoanele juridice in cazul clădirilor rezidentiale se
calculeaza prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,2%- 5% asupra valorii impozabile a cladirii.

In cazul cladirilor nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice.
impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,2%-1,3%, inclusiv, asupra
valorii impozabile a cladirii.

Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, utilizate
pentru activitati din domeniul agricol. impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4%
asupra valorii impozabile a cladirii.

In cazul in care proprietarul cladirii nu a reevaluat cladirea in ultimii 5 ani anteriori anului de
referință. cota impozitului/taxei pe cladiri este 5%.

Propunem aplicarea in anul 2024 a urmatoarelor cote de impozitare in cazul persoanelor juridice:
0,2 % aplicată la valoarea impozabilă a clădirii, in cazul cladirilor rezidentiale;
0,7% aplicată la valoarea impozabila a clădirii. in cazul cladirilor nerezidentiale;
0,4% aplicată la valoarea impozabilă a clădirii. in cazul cladirilor nerezidentiale utilizate
pentru activitati din domeniul agricol:

8

•

e

• . 5 % aplicată la valoarea impozabilă a clădirii, în cazul clădirilor dobândite înainte de
01.01.2020 și care. după această dată nu au fost reevaluate.

Impozitul/Taxa pe teren se stabileste luand in calcul suprafata terenului, rangul localitatii in care este
amplasat terenul. zona si categoria de folosinta a terenului. conform incadrarii facute de consiliul local.

(1) in cazul terenului din intravilan inregistrat in registrul agricol la categoria de folosinta terenuri cu
constructii. propunem urmatoarele valori:

Pentru orasul Somcuta Mare si localitatile componente:
Zona A – 9756 lei/ha
Zona B – 6628 lei/ha

•

•

Zona C – 3149 lei/ha
Zona D – 1834 lei/ha

•

•

Pentru satele apartinand orasului :

Zona A– 1059 lei/hae

Zona B – 796 lei/ha•

Zona C – 529 lei/hae

Zona D – 264 lei/ha•

(2) in cazul unui teren amplasat în intravilan. înregistrat in registrul agricol la alta categorie de
R)losința decaț cea de țerenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se stabileste prîn inmultirea suprafetei
țerenului9 exprimata in hectare. cu suma corespunzatoare prevazuta in anexa la art. 465 alin. (4). iar acest
rezulțaț se inmulteste cu coeficientul de corectie corespunzator- si anume:

+ Somcuta Mare si localitatile componente ale orasului: 3.00;
Satele apartinand orasului: 1.00.•

(3)Impozitul/Taxa asupra terenului situat in extravilan se stabileste prin inmultirea suprafetei terenului
cu suma corespunzatoare propusa in urmatoIUl tabel:

•

r Zona (lei/ha)
C
40
67

TEREN CII CONSTRUCTII
TEREN ARABIL

PASUNE
FANEATA
VIE PE ROD. ALTA DECAT

LAPREVAZUTACEA
NR.CRT. 5.1
VIE PANA LA INTR/\REA PE
ROD



Suma stabilita conform aliniatului (3) se

• extravilan Somcuta Mare si localitatile componente ale orasului: 2,00;
• extravilan Finteusu Mare: 1.05.
• extravilan Buteasa: 1.00.
q extravilan Codru Butesei: 0,95.

Impo tit ul pe mijloacele de transport prevazut la art. 470 alin. (2). precum si impozitul pe
mijloacele de transport cu masa totală maximă autorizată mai mare de 12 tone, prevazut la art. 470 alin.
(5). (6). (7) din Legea nr. 227/2015. Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marR pentru
utilizarea anumitor infrastructuri, valorile sunt prevăzute în anexa la prezentul raport.

Privitor la taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism propunem urmatorul nivel :
pana la 150 mp inclusiv – 8 lei.
intre 151-250 mp – 8 lei,
intre 251-500 mp – 10 lei.
intre 501 -750 mp – 15 lei,
între 751-1000 mp – 18 lei.
peste 1000 mp – 21+ 0.01 lei pentru fiecare mp care depaseste 1000mp.
Pentru alte taxe propunem urmatorul nivel:

• Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism – 20 lei
• Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari – 7 lei/mp:
• Taxa pentru autorizarea amplasarii de chioscuri. containere. tonete, cabine. spatii de expunere. corpuri si

panouri de afisaj. firme si reclame situate pe caile si in spatiile publice – 9 lei/ mp ocupat de constructie:
• Taxa pentru desfiintarea. totala sau partiala, a unei constructii – 0,1% din valoarea impozabila a

constructiei:
• Taxa pentru racorduri si bransamente la retelele publice de apa. canalizare, gaze, termice, energie

electrica, telefonie si televiziune prin cablu – 17 lei/racord;
• Taxa pentru certificatul de nomenclatura stradala si adresa – 10 lei
• Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare – 25 lei;
• Taxa pentru eliberarea certificatului de producator – 45 lei;
• Taxa pentru eliberarea carnetului de comercializare - 59 lei;
• Taxa pentru eliberarea de copii heliografîce de pe planurile cadastrale sau alte asemenea planuri detinute

de consiliile locale – 43 lei/mp sau fractiune de mp;
d Taxa pentru eliberarea/vizarea unei autorizatii privind desfasurarea unei activitati prevazute de art. 475

•

•

•
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•

•

alin.3 este Dro
)

deservire

Până la 50 mp.
>

)

)

Peste 500 m

LIVADA RODPE ALTA
DECAT CEA PREVAZUTA LA
NR. CRT. 6. 1

LIVADA PANA LA
INTRAREA PE ROD
PADURE SAU ALT TEREN CI J
VEGETATIt-i FORESTIERA C-U
EXCEPTIA NR.CRT. 7. 1

PADURE'20 ANI

'l-EREN cu APA A 1.1-[ 1 l .

DECAT AMENAJAR
PISC-IC-OLE

CL.TTEREN AMENAJARI
PISCICOLE
DRUMURI SI CAI FERATE
TEREN NEPRODUCTIV

inmulteste cu coeficientul de corectie co

usa la urmatoarele niveluri
Restaurante Baruri Alte activ

recreative

1 491 49

299
447

595
3727

299
595

894
1 043

3727



In ceea ce privește taxa pentru afisaj în scop de reclamă și
prevăzute în anexa la prezentul raport ;

Pen jry. taxa asupra ?ewiciilor de reclamă și publicitate cota este de 3% aplicată asupra
valorii serviciilor de reclamă și publicitate cu exceptia TVA. ' '

In ceea ce privește impozitul pe spectacole cota este de 2% în cazul unui spectacol de
teatru, ca de exemplu o piesă de teatru. balet. operă. operetă9 concert fîlalrnonic sau a]ță hanifesțare
muzicală, prezentarea unui film la cinematograf. un spectacol de circ sau orice competiție sportivă
internă sau internațională si de 5% în cazul oricărei alte manifestări artistice decâț cele enumerațe mai
sus

publicitate valorile sunt

Pentru remorcile inregistrate care sunt autorizate sa circule pe raza orasului Somcuta Mare propunem
ulȚnatoarele taxe :

Pana la 1 tona inclusiv – 7 lei;
Peste 1 tona dar nu mai mult de 3 tone – 24 lei:•

Peste 3 tone dar nu mai mult de 5 tone – 35 lei;
• Peste 5 tone – 45 lei.

Taxa stabilita la aliniatul precedent se plateste anual. in doua rate egale. pura la 31 martie. iar a doua
pana la 30 septembrie inclusiv;

Propunem taxa pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor si utilajelor destinate obtinerii de venit
20 lei/zi.

Pentru buna functionare a unor servicii din cadrul institutiei propunem urmatoarele taxe:
• Taxa de eliberare a unor copii dupa acte aflate in arhiva institutiei 14 lei;
• Taxa pentru eliberarea unor certificate de stare civila – 15 lei pentru fiecare act:

Taxa pentru ofîciere casatorii :
8

: La sediul institutiei – 30 lei;
Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa – 745 lei,a

• Taxă eliberare accord de funcționare în afara codurilor CAEN 561. 563, 932 -136 lei.
Pentru plata cu anticipație a impozitului pe clădiri, teren, și asupra mijloacelor de transport

datorate pentru întregul an de către persoanele tlzice și persoanele juridice, până la 31 martie,
propunem acordarea bonifîcație de 10 %.

Pentru neachitarea la termenele de scadență de către contribuabili a obligațiilor de plată
datorate bugetelului local al orasului Somcuta Mare, se datorează după aceste termene majorări de
intarziere. conform prevederilor legale referitoare la creantele bugetare locale.

Menționăm că. la determinarea valorilor impozabile. cotelor de impozitare, respectiv a impozitelor
și a taxelor locale pentru anul 2025. prevăzute în anexa la prezentul raport. au fost utilizate ca baze de calcul
valorile prevăzute în Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, HCL nr. 54/2024 și Directiva 1999/62/CE de
aplicare la vehiculele grele de marH pentru utilizarea anumitor infrastructuri.

Propunem ca. în temeiul art. 266 din din Legea 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,
creanțele fiscale restante aflate în debit la data de 31 decembrie a anului, mai mici de 9 lei. să se anuleze.
Plafonul se aplică totaIului creantelor fiscale datorate si neachitate de debitori cu excepția sumelor provenite
din taxa de salubrizare si taxă de drum.

Propunem acordarea urmatoarelor facilitati si scutiri de la plata impozitului pe cladiri si a
impozitului pentru mijloacele de transport astfel:

• scutirea de la plata impozitului pentru cladirile care potrivit legii sunt încadrate ca monumete
istorice. de arhitectură sau arheologice. muzee ori case memoriale potrivit art. 456. alin.
(2) litera (a) din Codul Fiscal cu excepția celor în care se desfășoară activități economice.

• scutirea de la plata impozitului pentru cladirile afectate de calamități naturale pentru o

perioadă de până la 5 ani începând cu 01 ianuarie a anului în care s-a produs evenimentul.
potrivit art. 456. alin. (2) litera (i) din Codul Fiscal.

• Se acorda scutirea de la plata impozitului pe mijloacele de transport.hibride, potrivit art. 470.
alin.(3) din Codul Fiscal.

•

SEF SERVICIUL ECONOMIC
BOT TATIANA
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4 ROMANIA
JUDErUL MARAMUREȘ

Consiliul Local al Orasului
ȘOMCUTA MARE

PROIECT DE HOTĂRÂRE

Privind aprobarea efectuării în anul 2025 a zilelor de concediu neefectuate, de către domnul Buda
Gheorghe Ioan, Primar al Orașului Șomcuta Mare și domnul Cioltea Dragomir Sorin, viceprimar al

Orașului Somcuta Mare

CONSILIUL LOCAL al Orașului Șomcuta Mare, întrunit în ședința ordinară în data
de 23.12.2024,

Având în vedere proiectul de hotărâre inițiat de domnul primar Buda Gheorghe Ioan,
raportul de specialitate înaintat de Compartimentul de Resurse Umane din cadrul Primăriei
Orașului Șomcuta Mare prin care se motivează necesitatea și oportunitatea adoptării prezentei
hotărâri, referatul de aprobare al Primarului Orașului Șomcuta Mare,

Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Orașului Șomcuta Mare,
Tinând cont de prevederile Ordonanței nr. 80/2003 privind concediul de odihna anual și

alte concedii ale președinților și vicepreședinților consiliilor județene, precum și ale primarilor și
viceprimarilor, cu modificări și completări ulterioare,

În temeiul prevederilor art. 129 alin. 14), art. 139, art. 196 alin. 1) lit. a) din Ordonanței de

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

Avizul Secretarului General al Orasului Somcuta Mare,
Adoptă prezenta,

HOTĂRÂRE:

Art. 1. Se aprobă efectuarea în anul 2025 a 5 zile de concediu, de către domnul Buda
Gheorghe Ioan, Primar al Orașului Șomcuta Mare.

Art. 2. Se aprobă efectuarea în anul 2025 a 4 zile de concediu, de către domnul Cioltea
Dragomir Sorin, viceprimar al Orașului Șomcuta Mare.

Art. 3. Prezentul proiect de hotărâre se comunică:
Consiliului Local al Orașului Șomcuta Mare.

PRIMAR
BUDA GHEORGHI IOAN
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